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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 15 апреля 2014 г. N 328 "Об утверждении государственной программы

Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конку-

рентоспособности", целью которой является создание в Российской Федера-

ции конкурентоспособной, устойчивой, структурно-сбалансированной про-

мышленности (в структуре отраслей, относящихся к предмету Программы),

способной к эффективному саморазвитию на основе интеграции в мировую

технологическую среду, разработки и применения передовых промышлен-

ных технологий, нацеленной на формирование и освоение новых рынков ин-

новационной продукции, эффективно решающей задачи обеспечения эконо-

мического обеспечения и обороноспособности страны. Данное диссертаци-

онное исследование затрагивает следующие области промышленности,

включенные в соответствующие подпрограммы:"Автомобильная промыш-

ленность"; "Сельскохозяйственное машиностроение, машиностроение для

пищевой и перерабатывающей промышленности"; "Машиностроение спе-

циализированных производств (строительно-дорожная и коммунальная тех-

ника, пожарная, аэродромная, лесная техника)"; "Ускоренное развитие ОПК";

"Транспортное машиностроение"; "Силовая электротехника и энергетическое

машиностроение"; "Металлургия"; "Развитие системы технического регули-

рования, стандартизации и обеспечение единства измерения"; "Развитие

промышленности редких и редкоземельных металлов".

Улучшение качества продукции, условий работы и эффективности тру-

да зависят от постоянного развития машиностроения и металлообработки в

мире, которые требуют дальнейшего совершенствования технологических

процессов, методов организации и управления производством, а также ком-

плексной механизации и автоматизации производственных процессов. Одну

из основных проблем развития качества процессов холодной штамповки со-

ставляют материалы, из которых изготовлены инструмент и технологическая

оснастка. Особенно актуальна задача улучшения качества за счет повышения
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стойкости инструмента при обработке новых и труднодеформируемых мате-

риалов. Повышение стойкости инструмента позволяет улучшить качество

производимых деталей, сократить простои оборудования, время на перена-

ладку, затраты на изготовление и ремонт, а также снижение себестоимости

производимой продукции.

Не менее актуальной задачей является улучшение качества за счет ра-

ционального и экономного расходования инструментальных сталей, что дос-

тигается совершенствованием химического состава существующих и разра-

боткой новых экономичных сталей, обладающих высоким комплексом экс-

плуатационных свойств.

В области холодной штамповки выбор инструментальных сталей для

штампового инструмента, в основном, решается методом экспертных оценок

в пользу традиционных инструментальных сталей. При этом оценка материа-

ла основывается на знаниях экспертов и опыте их работы в исследовании ма-

териалов для холодной штамповки. Но, наряду с экспертным методом, в дан-

ной области актуальна разработка дополнительных квалиметрических мето-

дов оценки качества материалов, поскольку экспертный метод предоставляет

только субъективную оценку и может характеризоваться несогласованно-

стью мнений экспертов.

Комплексная оценка инструментальных высокохромистых сталей для

процесса холодной штамповки представляет особый интерес, т.к. они приме-

няются для изготовления штампового инструмента, который, в свою очередь,

широко применяется для производства деталей транспортных средств, кор-

пусных деталей бытовой и компьютерной техники, а также элементов строи-

тельных конструкций. Именно поэтому исследования, направленные на раз-

работку методики квалиметрической оценки инструментальных высокохро-

мистых сталей для процесса холодной штамповки являются актуальными.

Данное диссертационное исследование решает один из важнейших ас-

пектов развития квалиметрии, а именно, совершенствование технологии оце-

нивания качества. В настоящей работе проводится комплексное исследова-
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ние по управлению качеством инструментальных высокохромистых сталей

(далее - ВХИС) в зависимости от различного легирования сильными карби-

дообразующими и редкоземельными элементами при переменном содержа-

нии углерода. Разработана методика квалиметрической оценки ВХИС для

процесса холодной штамповки на примере сталей типа Х12 с пониженным

содержанием углерода и сталей типа Х8 повышенной теплостойкости, обес-

печивающие многократное повышение стойкости инструмента, что позволя-

ет значительно улучшить качество инструмента холодного деформирования.

Значительное число работ в области управления качеством и квали-

метрической оценки разнородной продукции и услуг, опубликовано в разное

время такими отечественными учеными как Г. Г. Азгальдов, Ю.П. Адлер,

В.Н. Азаров, С.А. Айвазян, С.А. Атрошенко, В.М. Балашов, В.В. Бураков,

А. Г. Варжапетян, А.В. Гличев, О.П. Глудкин, Е.А. Горбашко, В.Д. Дур-

нев, Г.И. Коршунов, В.П. Ларин, В.А. Липатников, Н.Н. Рожков, Е.Г. Семе-

нова, В. К. Федюкин, А.П. Ястребов. Среди работ зарубежных авторов не-

обходимо отметить ставшие классическими в области управления качеством

работы таких ученых, как Э. Голдратт, Э. Деминг, У. Детмер, Д. Джуран, К.

Ишикава, А. Фейгенбаум, Д. Харрингтон, У. Шухарт, К. Янг.

Цель работы и задачи исследования. Целью работы является повы-

шение качества оценки ВХИС путем разработки методики квалиметрической

оценки ориентированной на процессы повышения качества ВХИС для хо-

лодной штамповки. Для реализации поставленной цели необходимо выпол-

нение следующих задач:

− определить основные показатели качества ВХИС для процесса холод-

ной штамповки посредством анализа механических характери-

стик при испытаниях основных эксплуатационных свойств этих сталей;

− исследовать современные квалиметрические инструменты и улучшить

некоторые из них применительно к задаче оценивания качества ВХИС для

процесса холодной штамповки;

− разработать комплексную модель выбора инструментов оценки качест-
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ва ВХИС для процесса холодной штамповки;

− разработать методику оценки качества ВХИС для процесса холодной

штамповки.

Объектом исследования являются показатели качества: твердость,

стойкость, прочность на изгиб, ударная вязкость ВХИС для процесса холод-

ной штамповки.

Предметом исследования являются квалиметрические инструменты

оценки ВХИС.

Методы исследования. При решении поставленных задач использова-

лись: методы статистического анализа информации, квалиметрические мето-

ды оценки качества объектов, экспериментальные методы исследования ма-

териалов.

Тематика работы соответствует областям исследования: 1. «Методы ана-

лиза, синтеза и оптимизации, математические и информационные модели со-

стояния и динамики качества объектов», 2. «Стандартизация, метрологиче-

ское обеспечение, управление качеством и сертификация», 3. «Методы стан-

дартизации и менеджмента (контроль, управление, обеспечение, повышение,

планирование) качества объектов и услуг на различных стадиях жизненного

цикла продукции», 4. «Квалиметрические методы оценки качества объектов,

стандартизации и процессов управления качеством», 11. «Основные положе-

ния и содержание Всеобщего Управления Качеством (TQM)» паспорта спе-

циальности 05.02.23.

На защиту выносятся следующие основные результаты и положе-

ния:

− уточненная номенклатура критериев оценки показателей качества

ВХИС для процесса холодной штамповки по сравнению со

стандартными критериями оценки твердости и карбидной

неоднородности;

− расширены возможности применения современных квалиметрических

инструментов в области оценивания качества ВХИС для процесса
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холодной штамповки, улучшен расчет комплексного показателя

желательности модифицированный путем введения коэффициента

экономической целесообразности;

− впервые разработанная комплексная модель выбора инструментов

оценки качества ВХИС для процесса холодной штамповки;

− впервые разработанная методика оценки качества ВХИС для процесса

холодной штамповки.

Научная новизна исследования:

− определены основные показатели качества ВХИС для процесса холод-

ной штамповки на основе проведенного анализа механических харак-

теристик при испытаниях основных эксплуатационных свойств:

стойкость инструмента, ударная вязкость, прочность на изгиб, твер-

дость и карбидный балл;

− расширены возможности современных квалиметрических инструмен-

тов: функции желательности (улучшен расчет комплексного показателя

желательности модифицированный путем введения коэффициента эко-

номической целесообразности), планирования эксперимента, цикло-

граммы качества, секторных диаграмм, горизонтальных гистограмм,

корреляционного анализа по диаграмме разброса применительно к за-

даче оценивания качества ВХИС для процесса холодной штамповки;

− впервые разработана комплексная модель выбора инструментов оценки

качества ВХИС для процесса холодной штамповки;

− впервые разработана методика оценки качества ВХИС для процесса

холодной штамповки.

Практическая значимость работы Применение результатов диссер-

тационного исследования позволило повысить качество и систематизировать

процесс выбора ВХИС для холодной штамповки, что обеспечило эффектив-

ное перевооружение предприятия по производству, в частности, твердость


[…]

о.150°С, 1 ч.

103,3 306 126 169,6 200

60Х9М2ВФЦЧ З.1025°С, м.,
о.150°С, 1 ч.

96,7 443,4 124 183,7 400

Х12Ф1 З.970°С, м.,
о.180°С, 1 ч.

100 100 100 100 100

При выполнении данной работы был проведен анализ номенклатуры хо-

лодноштампового инструмента в ПО «Ленинградский завод турбинных лопа-

ток» и в НПО «Северная заря». На основании проведенного анализа был вы-

бран наиболее тяжело нагруженный и быстро выходящий из строя штампо-

вый инструмент – пробивные и чеканочные пуансоны и пробивные матрицы.

С целью проверки полученных результатов исследования по повышению

стойкости инструмента из сталей с пониженным содержанием углерода

вследствие равномерного распределения карбидов чеканочные пуансоны бы-

ли изготовлены из предлагаемой высокохромистой стали 70Х12ФБЧЦ с по-

ниженным содержанием углерода.

В Ленинградском научно-производственном объединении «Северная за-

ря» в производственных условиях были проведены испытания этих пуансо-

нов. Чеканочные пуансоны работали при выполнении операции «осадка» ос-

108

нования из сплава 47НД. Стойкость пуансона составила 30000 деталей, что в

3 раза превышает максимальную стойкость применяемых на заводе пуансо-

нов из стали Х12Ф1. При этом пуансоны вышли из строя не из-за разруше-

ния, а по причине недостаточной высоты за счет переточки.

Новые разработанные инструментальные стали 70Х9Ф и 60Х9М2ФВЦЧ

для холодного деформирования были испытаны в качестве материала пуан-

сона и матриц в штампах для пробивки отверстий диаметром 4,2 мм и тол-

щиной 1,2 мм из стали 30Х13 в заготовках для ножей длиной 180, 300 и 350

мм в ПО «Ленинградский завод турбинных лопаток».

Длительная эксплуатация инструмента из опытных сталей показала, что

стойкость пуансонов в 1,4 раза выше стойкости применяемых на заводе та-

ких же пуансонов из стали Х12Ф1. При этом работа была стабильной.

По результатам проведенной квалиметрической оценки ВХИС для процесса

холодной штамповки современными инструментами качества установлено,

что наиболее объективную, точную и достаточную оценку качества можно

получить, используя совокупность предложенных инструментов качества.

Для квалиметрической оценки физико-механических характеристик реко-

мендуется использовать следующие инструменты: функцию желательности,

циклограмму качества, секторные диаграммы, горизонтальные гистограммы.

В случае если требуется установить связь между факторами влияющими на

показатели качества и оценить их влияние, рекомендуется проводить квали-

метрическую оценку инструментом планирования эксперимента и/или кор-

реляционным анализом по диаграмме разброса.

3.8 Выводы по главе 3

1. Проведена квалиметрическая оценка ВХИС для процесса холодной штам-

повки в соответствии с предложенной методикой и выбранными физико-

механическими характеристиками.
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2. Установлено, что наилучшим сочетанием характеристик обладают стали

60Х9М2ВФЦЧ и 70Х12ФБЧЦ.

3.Показано, что при проведении практической реализации разработанных

ВХИС для процесса холодной штамповки, подтверждается их эффективность

полученная в результате натурных испытаний эквивалентных, значениям

квалиметрической оценки по разработанной методике.

4. Установлена значительная эффективность от применения разработанной

методики по оценке качества ВХИС для процесса холодной штамповки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе достигнута цель, имеющая важнейшее экономи-

ческое и хозяйственное значение - повышение качества оценки ВХИС путем

разработки методики квалиметрической оценки ориентированной на повы-

шение качества ВХИС для процесса холодной штамповки. Предложенная

методик позволяет повысить экономическую эффективность процессов про-

изводства связанных с операциями по холодной штамповке, за счет отсутст-

вия необходимости определения комплекса прочностных свойств, отсутствия

необходимости получения специальных образцов, отсутствия специального

оборудования, не требуя значительных материальных и временных затрат в

т.ч. на испытания. Рассмотренные инструменты квалиметрической оценки

ВХИС, наглядно продемонстрированные в данной работе, позволяют дать

комплексную оценку физико-механических свойств инструментальных мате-

риалов. В сочетании их совместного использования для оценки рассмотрен-

ных объектов исследования (ВХИС для процесса холодной штамповки) пре-

доставляют исследователю наиболее широкое представление о качестве ис-

следуемых материалов, из всех существующих методик оценки на сего-

дняшний день, что позволяет говорить о новизне разработанной методики и

ее эффективности по сравнению с уже ставшим классическим экспертным

оцениванием. Наиболее существенным превосходством над сталью Х12Ф1,

обладают образцы экспериментальных сталей 70Х12ФБЧЦ и 60Х9М2ВФЦЧ
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показавшие наиболее высокие физико-механические характеристики при ис-

пытаниях и обдающих более высоким уровнем качества. В работе получены

следующие новые научные результаты:

1. Определены основные показатели качества ВХИС для процесса холодной

штамповки на основе проведенного анализа механических характеристик

при испытаниях основных эксплуатационных свойств: стойкость инстру-

мента, ударная вязкость, прочность на изгиб, твердость и карбидный балл.

2. Расширены возможности современных квалиметрических инструментов:

функции желательности (улучшен расчет комплексного показателя жела-

тельности модифицированный путем введения коэффициента экономической

целесообразности), планирования эксперимента, циклограммы качества, сек-

торных диаграмм, горизонтальных гистограмм, корреляционного анализа по

диаграмме разброса применительно к задаче оценивания качества ВХИС для

процесса холодной штамповки.

3. Впервые разработана комплексная модель выбора инструментов оценки

качества ВХИС для процесса холодной штамповки.

4. Впервые разработана методика оценки качества ВХИС для процесса хо-

лодной штамповки.
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