Отзыв

Атрошенко Светланы Алексеевны, научного руководителя диссертационной работы Королёва Ильи Анатольевича на тему «Методика квалитетрической оценки инструментальных высокохромистых сталей для процесса холодной штамповки», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.23 - Стандартизация и управление качеством продукции

В соответствии с Государственной программой РФ "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности" повышение качества инструмента, а, следовательно, и материалов, из которых они изготовлены, является актуальным. Еще более актуальна задача квалитетрической оценки инструментальных сталей, так как позволяет сэкономить время и деньги на проведение испытаний.

В диссертационной работе Королёва И.А. получено новое решение актуальной научно-технической задачи повышения качества оценки инструментальных высокохромистых сталей для процесса холодной штамповки на основе разработки методики квалитетрической оценки этих сталей. С поставленными задачами Королёв И.А. успешно справился.

Автором работы получен ряд новых научных результатов:

- уточненная номенклатура критериев оценки показателей качества высокохромистых инструментальных сталей по сравнению со стандартными критериями оценки твердости и карбидной неоднородности;
- впервые разработанная комплексная модель выбора инструментов оценки качества высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки;
- впервые разработанная методика оценки качества высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки;
- расширены возможности современных квалитетрических инструментов применительно к задаче оценивания качества высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки.

Все вышеперечисленное отражает значимость результатов диссертационного исследования Королёва И.А. для науки и производства.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации Королёва И.А., обоснованы и достоверны, что обеспечивается корректностью применения математического аппарата, инструментов оценки качества, применением поверенных приборов и установок для проведения экспериментов, публикацией и обсуждением основных результатов исследований.

Королёвым И.А. опубликовано 13 печатных работ, в том числе 5 статей в ведущих рецензируемых научных изданиях из перечня, утвержденного ВАК РФ. Материалы диссертации докладывались и обсуждались на семи Международных и Всероссийских научных конференциях.

Использование выводов, положений и рекомендаций, сформулированных в диссертации Королёва И. А., позволило повысить стойкость пуансонов из разработанных сталей, термообработанных по предложенным режимам, увеличить их эксплуатационные свойства — твердость, прочность на изгиб, ударную вязкость и карбидную неоднородность, что подтверждено актами внедрения и составляет практическую ценность полученных в диссертации Королёва И. А. результатов.

При подготовке диссертационной работы Королёв И.А. проявил себя сложившимся научным исследователем, способным формулировать цели и задачи, определять и обосновывать применение необходимых методов исследования, анализировать и интерпретировать полученные результаты. Королёв И.А. обладает хорошей теоретической подготовкой в области управления качеством высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки. Королёв И.А. изучил значительный объем литературных источников по теме диссертации, использовал современные методы обработки данных.

В период обучения в аспирантуре Королёв И.А. принимал участие в различных научно-технических конференциях и семинарах. Он проводил практические занятия со студентами по дисциплине «Всеобщее управление качеством». Все основные результаты достаточно полно отражены в опубликованных автором работах.

Настоящим отзывом подтверждаю, что диссертационная работа Королёва Ильи Анатольевича на тему «Методика квалиметрической оценки инструментальных высокохромистых сталей для процесса холодной штамповки» является самостоятельно выполненным и законченным научным исследованием, содержащим новое решение научно-технической задачи повышения качества оценки высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки.

Считаю, что работа полностью удовлетворяет требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор Королёв Илья Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.23 - Стандартизация и управление качеством продукции.

Научный руководитель,
профессор кафедры «Экономики и управления качеством»
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
экономический университет»,
доктор физико-математических наук, профессор,

Атрошенко Светлана Алексеевна